
>1)

RAS8Temei;

o
•-f

nn••n• n

REPÚBLICA FEDERATiVA DO

SEÇÃO 1 PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

MIEDIMn••n•n

ANO XI — N9 139 CAPITAL FEDERAL'
r

QUINTA-FEIRA, 24 DE JULH DZierrfe

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições e
cru aditamento ao Ato de 22 de julho
de 1968, em que acolheu o pedido de
liquidação extrajudicial da Regência
S. A. — Crédito, Financiamento e
Investimentos, resolve:

Nomear Preposto do Senhor Li_
quidante, junto à, Sociedade em re-
ferência, o Sr. José de Lannes
Meia, brasileiro, bancário, 'asado.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 1969
— Emane Galvéas, Presidente.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 14 de julho de 1969, deferindo,

na forma dos pareceres, o requerido
nos processos nas:

Banco de Investimento
a) Aumento de capital — refor-

ma de estatuto:
A-69-2.882 — Banco de Desenvol-

vimento e Investimentos COPEG
S. A. — De Ner$ 15.000.000,00 para
NCr$ 15.750.000,0e.

A. G. E. de 30 de maio de 1969.
Sociedades Corretoras

a) Alteração contratual

A-69-2.639 — Geraldo Corrêa —
Corretora de Valôres Ltda. — Ins-
trumento de 20 de fevereiro de 1969.

A-69-2.906 —• Mohr — Corretora
de Valôres Ltda. — Instrumentos de
26 de junho e 4 de julho de 1969.

be Aumento de capital — reforma
de estatuto:

A-69-2.455 — Escritório Corbiniano
S. A. — Corretagem de Valôres.

De NCr$ 400.000,00 para Ner$
1.000.000,00.

A. G. E. de 31 de março e 10 de
julho de 1969.

A-693.024 — Walpires S. A. —
Corretora de Câmbio, Títulos e Vald-
res

De Ner$ 320.000,00 para ).=.,er$
448.000,00.

A. G. E. de 23 de junho de 1969ee
Sociedades de Crédito, Financiem eia.

to e Investimentos
a) Prorrogação de prazo de fun.

cionawento:
A-69-311 — Ubercred S. A.

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — Até 8 de maio de JM..

A-69-1.087 — Finco S. A. --f• con.
serei° Financeiro - Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos -- Até 30
de junho de 1971.

Sociedade Distribuidora
a) Alteração contratual:
A-69-2.958 — Pampulha —

buidora de Titules e Valeres ivlobi-
liários Ltda. — Instrumento de 26
de junho de 1969.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NA,CIONAL
DE ES,TRADAS DE FERRO

Comissão Permanente de
Concorrência

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 9 de julho de 1969

Processos:
N9 6.130-69 — No requerimento em

que a firma "Organização e Engenha-
ria S. A.", requer revalidação de sua
inscrição como empreiteira neste De-
partamento, foi exarado o seguinte:
Deferido de acôrdo com os pareceres.

N9 5.907-69 — No requerimento em
que a firma Cia. Metropolitana Pe
Construções, requer revalidação de sua
inscrição como empreiteira neste D e

-partamento, foi exarado o seguinte:
Deferido de acôrdo com es pareceres.

N9 5.928-69 — No requerimento em
que a firma "Louis Berger Engenha-
ria Ltda.", requer revalidação de sua
inscrição como empreiteira neste De-
partamento, foi exarado o seguinte:
Deferido de acôrdo com os parece-
res.

N9 5.895-69 — No requer:mento em
que a firma "Machado da Costa S.A.
— Empresa de Engenharia", requer
revalidação de sua inscrição como em-
preiteira neste Departamento, foi exa-
rado o seguinte: Deferido de acôrdo
com os pareceres,

N9 5.896-69 — No requrimento
-que a firma "Cunha Guedes ,e
Ltda." requer revalidação de sua ins-
crição como empreiteira neste Depar-
tamento, foi exarado o seguinte: De-
feridb de acôrdo com os pareceres.

N9 6.191-69 — No requerimento em
que a firma "Consultec — Sociedade
Civil de Planejamento e Consultas
Técnicas Ltda.", requer revalidação
sua inscrição como empreiteira neste

Departamento, fel exarado o seguin-
te: Deferido de acôrdo com os pare-
ceres.

N9 5.940-69 — No requerimento em
que a'firma "Sociedade Técnica de
Engenharia e Representações "Ster"
S. A.", requer revalidação de sua ins-
crição como empreiteira seste Depar-
tamento, foi exarado o seguinte: De-
ferido de acôrdo com es pareceres.

Em 15 de julho de 1969
N9 6.039-69 — No requerimento em

que a firma "Ecisa Engenharia Co-
mércio e Indústria S. A.", requer
revalidação de sua inscrição como em-
preiteira neste Departamento, foi exa-

PORTARIAS DE 16 DE JUI410
DE 1959

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, no
USO dos podêres que lhe confere o ar-
tigo 14 do Decrete-lei n e 512, de 21 de
março de 1959, combinado com o pa-
rágrafo emico do art. 18, do Decreto
n9 64.242, de 21 de março de 1969, e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo n9 52.234-68 —
DNER, e do qual constam as aprova-
ções pelo Conselhe Executivo, em 20
de agôsto de 1968, e pelo Conselho
Rodoviário Nacional, em 22 de apeste
de 1968, do projeto de duplicação da
peta da rodovia BR-I16, entre o km.
O ao km. 12.250, no trecho São Leo-
poldo-Nôvo Hamburgo, conforme cons-
ta dos desenhos de números PEET-

rado o seguinte: Deferido de acôrdo
com os pareceres.

N9 6.029-69 — No requerimento em
que a firma "Construções e Comércio
S. A. "Concisa", requer revalidação
de sua inscrição como empreeteira nes-
te Departamento, foi exarado o se-
guinte: Deferido de acôrdo com os pa-
receres.

N9 6.210-69 — No requerimento em
que a firma "Construtora Tratex So-
ciedade Anônima", requer revalidação
de sua inscrição como empreiteira
neste Departamento, foi exerado
seguinte: Deferido de acôrdo com o3
pareceres. — João Carlos Gurgel Bar-
bosa.

1277 e PEXT-1328-69, que ficam de-
positados no Arquivo Técnico do ..
DNER, projeto êsse estateelecido de
conformidade com as normas para o
Projeto daa Estradas de Rodagem em
vigor, resolve:

N9 4 — Declarar de utilidade pu-
blica, para efeito de desapropriação e
afetação dos trabalhos rodoviários no
referido trecho de 12.250 quilômetros
tôda a área correspondente à faixa
de domínio, bem como as das benfei-
torias nela contidas, que sejam neces-
sárias à execução de P rojeto aprova-
do e, outrossim, as das jazidas de
areia, cascalho, pedreiras e aguadas,
embora fora da faixa de domínio, que
possam ser utilizadas na realizaçãe
da mencionada obra, justificala, para
tanto, a alegação de urgénta nos ter-

mcs de que dispõe o artigo 15 do De-
ereto-lei n9 3.365, de 21 de junho de
194e, COM a redação imeosta pelo De-
ceeto-lei n9 2.786, de 21 de maio de
1956.

O DIreter Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, no
uso dos podêres que lhe confere o ar-
tigo 14 do Decreto-/et n9 512, de 21
de março de 1969, combinado com o
parágrafo único do art. 18, do De-
creto n9 64.242, de. 21 de !nue° de
1969, e tendo em vista o que consta
do processo administrativo n9 52.234
de 1963 — DNER, e do qual constam
as aprovações pelo Conselho Executi-
vo, em 20 de agôsto de 1968, e Nio
Conselho Rodoviário Nacional

'
 em 22

de aosto 1e68, do projeto da ro-
dovia BR-386, entre Canoas-Tabale
na extensão totel de 54,330 km., con-
forme consta dcs desenhos d núme-
ros PEET-838-69 e PEET-951-69, que
ficam depositados no Arquivo Técnico
do DNER, projeto esse estabelecido
de conformidade ccne as Normas para
Projeto das Estradas de Rodagem em
viger, resolve:

N9 5 — Declarar de utilidade pú-
blica para efeito de desapropriação o
afetação dos trabalhos rodoviárias no
referido trecho, de toda a área cor.
respondinte à faixa de domínio, do
54,380 quilômetros, em como a das
benfeitorias nela contida.s, que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado e, outrossim, as das jazidas
de areia, cascalho, pedreiras e agua-
das, embora fora da faixa de domí-
nio, que possam ser utilizadas na rea-
lização da mencionada obra, justifi-
cadas para tanto a alegação de ur-
gência nos têrmos do que dispõe o
srt. 15 de Decreto-lei n 9 3.365, de 21.
de junho de 1941, com a redação im-
posta pelo Decreto-lei n 9 2.786, de 21.
de maio de 1956. — Eliseu Resende,

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM



ExPEDIENT
DEPARTENTO DE IMPRENSA NACIONAL

D:Re TOR GERAL

AI F3ERTO DE BRUTO PEREIRA

CHCFC 00 nEnvIço Da rgueLicAçass •

J. B. DL: ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
. SEÇÃO 1 - PARTE 11

Órgão' destinado às publicações da administracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

• saasILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,001Ano 	 , NCr$

NÚMERO AVULSO

- As assinaturas vencidas pod
idertio ser suspensos sem prévio
aviso.

- Para etiitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação- de assinetura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão clé registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de valõres, sem.t
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos ás edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

Ch.EFE DA DEÇÃO on REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

13,50
27,00

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

1' )98 Quinta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçlo 1 - Parte 11)
	

'Julho do 1969

. - -- As Repartições Públicas de-
Mel-10 entregar na Seção de Co-
mu2icações do Departamento de

br
im wensa Nacional, até às 17 ho-
tas o expediente destinado à pu-

li( ação.	 i

•- As reclamações pertinentes
"à :ate:ria retri lmida, nos casos de I

o ou omissão, deverão ser
lolmuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quileto dia útil
su,seqüente à publicação no
dr ião oficial.

L - A Seção de Redação fun-
, cic na, para atendimento Cio públi-

cc. de 11 , às 17h30 min.

- Os originais, devidamente
au tenticados, deverão ser dactilo-
gt atados em espaço dois, em uma
sé face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
st. lvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tcmadas em qualquer época do
a to, por seis meses ou um ano,
e.:ecto as para o exterior, que
s, 177Pre serão anuais.

PORTARIA DE 16 DE JULHO
DE 1969

Diretor-Geeal do Departamento
Na donal de Estradas de Rodagem, de
aci rdo com as atribuições que lho
co; ferem o artigo 69 e item XXXI do
• (imento, aprovado pelo Decreto n9
44 656, de 17-10-58, combinado com
o lisposto no parágrafo 29 do artigo
29, do Decreto n9 64.238, de 20,3,69,
re: olve:

779 1.789 - Designar a servidora
Ne ncy Andries Pires, para desempe,.
Dl-ar, nesta Autarquia, as funções de
As iistente

'
 constante de Tabela de

• atificações, pela Representação de
• binete. publicada no Diário Oficial,
de 13-6-69, com a gratificação mensal,
ne valor de NCr$ 450,00 (quatrocentos
e ;inoüenta cruzeiros novos). - Tiro-

Is J. L. Laudan, pelo Diretor-Geral.
?ORTARIAS DE :'7 DE JULHO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

N :danai do Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe

nfere o item XXXI do artigo 142
• Reg:mento aprovado velo Decreto
n' 44.656, de 17,10-58, combinado com
a alínea "b" do artigo 6 9 do Decreto
ir 48.127, de 19-4.60, resolve

N9 1.790 - Conceder exoneração
a servidor Odilon Borges Junior, ma.-

icula, n9 2.113.017, da função de Au
x: liar de Administração amparado
p'la, Lei número 4.039-62, lotado no
1"9 Distrito Rodoviário Federal, na

rma do disposto no item I, do artigo
1'5, da Lei 1.711 de 28 de outubro de
1:52.

N9 1.791 - Conceder exoneração ao
rvidor José Teixeira de Barros Irl„

Ilto matrícula número 2.138.940, da
fdnção de Trabalhador, amparado pela
lei número 4.090-62, lotado no 79

istrito Rodoviário Federal na forma
455 disposto no item '75, da Lei núme-

'ri 1.711, de 28.10.52. - Eliseu Re-
s !nac.

PORTARIA DE 17 DE JULHO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
?racional de Estradas de Rodagem, de
e côrdo com as atribuições que lhe
gonfere o item XXXI do artigo 142

do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10,58, combinado com
a alínea "b" do artigo 69 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve

N9 1.792 - Demitir o servidor An-
tônio Pereira de Andrade, matrícula
2.103.264, da função de Trabalhador,

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO

DA PRODUÇÃO

PORTARIA DE 4 DE JULHO
DE 1969

O Chefe do Gabinete da Comissão
de Financiamento da Produção, no
uso da atribuição que lhe foi conte-
rida através da Portaria CFPIDEN9
56, de 19 de maio de 1969, resolve:

N9 90 - Dispensar Anna Bellezi
Escriturário, Classe B nível J, do
Quadro de Pessoal Contratado da
Companhia Brasileira de Armazena-
mento (CIBRAZEM), à, disposição
desta CFP, da função de Chefe
Substituto da Seção de Orçamento e
Contabilidade e Custeio, do Serviço
de Orçamento e Contabilidade, da
mesma Comissão, designada pela
Portaria CFP DEiSAN9 020, de 25 de
janeiro de 1967. - Augusto Cezar
da Fonseca.

INSTITUT-0-BíASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 7 DE JULHO
DE 1969

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1965.
e tendo em vista a CI1PG1S1365169,
resolve:

N9 303 - Conceder exoneração a
Antônio Coelho Malta, Engenheiro

amparado pela Lei 4.069-62, lotado no
189 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item V, do arti-
go 201, por haver infringido o disposto
no item II § 19 do artigo 207, ambos
da Lei 1.711, de 28,10-52. - Thonzas
J. L. Laudan, pelo Diretor-Geral.

Agrónomo do Quadro do Pessoal do
Ministério da Agricultura, à, disposi-
ção dêste Instituto, do cargo em co-
missão, símbolo CC-2, de Chefe do
Centro Regional de Cadastro e Tri-
butação de Recife - CR11, para o
qual foi nomeado pela Portaria nú-
mero 159, de 7 de junho de 1966.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que he 'onfere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.839, de 31 de março de 1965,

Considerando a Deliberação núme-
ro 183-69, de 19 de, julho de 1969, re-
solve:

N9 304 - Nomear Antônio Coelho
Malta, Engenheiro Agrónomo do
Quadro jie Pessoal do Ministério da
Agricultura, à disposição dêste Ins-
tituto, pra exercer o cargo ie Su-
perintendente de Unidade Industrial,
símbolo CC-3, da Unidade Agro-In-
dustrial de Caxangá - Unaica. -

Revogar a Portaria n9 "07, de 8 de
julho de 1968. - Carlos	 Moraes.
,PORTARIAS DE 10 DE JULHO

DE 1969
O Prsidente do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso dos atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regida-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1935 e
tendo em vista o artigo 225 do ES]
e CI1PG n9 372-69, resolve:

N9 305 - Designar Pedro Noguei-
ra Neto, Motorista, nivel 4-C, con-
tratado, para exercer, em caráter
precário e transitório, a função gra-

tificada, símbolo FG-6, de Chefe da
Seção de Transportes - DE. (1)1S-3,
da Delegacia Regional do IBRA, no
Nordeste.

N9 306 -- Designar Maria de Lour-
des Mendes Pires Ferreira, Técnico
de Contabilidade, nível 9-B, contra-
tada, para exercer, em caráter pre-
cário e transitório, a função gratifi-
cada, símbolo FG-6, de Caixa DE.
(1)1S-5, da Delegacia Regional do
IBRA, no Nordeste.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária -IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1965,
e tendo em vista o artigo 220 do ESI
e Of. IBRADC5111.329-69, resoive:

N9 307 -- Designar Marim Araujo
Pinheiro da Silva, Auxiliar Adminis-
trativo, nível 6-C, contratado, para
exercer a função gratificada; simbo-
lo FG-6, de Chefe da Secretaria -
CR'2-G-1, do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de Brasília

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de março de 1965. e
tendo em vista a CI1DF n9 1.481-69,
resolve:

N9 308 -- Conceder dispensa a An-
tônio Moacir Cartaxo Esmeralda
Advogado, nível 12-D, contr lado, datunda° grata:roda, simeolo FG-4, do
Cheie da Seção de Execução Proc,s-
sdai - DED 2 da Divisar) de Dez:a--
propr.:ações do Departamento de Re-
cursos Fundifirtc% para 1 qual foi

pia Por.arta are 1, de 11
de janeiro de 1033.

O Presidente. do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Avaria - IBRA, no
uso das rtribu'eó,:s que lhe confere
a letra "n" do art:ro 34 do Regula-
mento Geral, ap:cvado pelo Decreto
n9 55.839, de 31 de março de 1965, etendo em vista o Oi 	
IBRA,DC;51;1.330 69, resolve:-

N• 309 - Conceder exoneração a
Mario Arthur Luquet Guimarães do
cargo em comissão, símbolo CC-3, de
Chefe da Divisão de Cadastro -

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



Quinta-feira 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte II) Julho de 1969 1999 

DCC, do Departamento de Cadast
e Tributação, para o qual foi nome

• do pela Portaria n9 447, de 18
novembro de 1968.

N9 310 - Nomear Mário Arthur L
quet Guimarães para exercer o car
em comissão símbolo CC-2, de Che
do Centro Regional de Cadastro e Tr
butação de Recife - CR-1.

O Presidente do Instituto Brasileir
de Reforma Agrária - IBRA, no us
-das atribuições que lhe confere a le
tra es do artigo 34, do Regulament
"Geral, aprovado pelo Decreto núme
ro 55.889, de 31 de março de 196
resolve:

N9 311 - Conceder dispensa a 'Re
nato Eyer de Araújo da função grati
ficada, símbolo FG-4, de Chefe d

e Seção de Contrôle e Execução de Ca
destro DCC-2, da Divisão de Cedas
tro do Departamento de Cadastro

.__ Tributação, para o qual foi designad
pela Portaria n9 420, de 17-8-1467.

N9 312 - Nomear Renato Eyer d
.Araújo para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-3, de Chefe da
Divisão de Cadastro do Departamento
de Cadastro e Tributação.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra n do artigo 34, do Regulamento

• Geral, aprovado pelo Decreto núme-
ro 55.889, de 31 de março de 1965,
e tendo em viste o art. 225 do ESI
e o Ofício IBRA-DC-51-1.339-69, re-
solve:

N9 313 - Designar Roberto Rocha
do Amaral, Técnico de Cadastro, ní-
vel 10-B, contratado, para exercer, em
caráter precário e transitório, a fun-
ção gratificada, símbolo FG-4, de Che-

efe da Seção de Cantrôle de Execução
do Cadastro - DCC-2, da Divisão de
Cadastro do Departamento de Cadas-
tro e Tributação. - Carlos de Mo..

gc	 raes.	 .
•PORTARIAS DE 11 DE ,TUL.110

DE 1969
O Presidente do Instituto Bra.sileirp

de Reforma Agrária - IBRA, na uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra n do artigo 34, do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto núme-
ro A.45.889, de 31 de março de 1965,
e tendo em vista a Cl/DF - núme-
ro 1.481-69, resolve:

N9 314 - Designar Edson de Paula
e Silva, Advogado, nível 14-C, para
exercer a função gratificada, simbolo
FGal, de Chefe da Seção de Execução
Processual - DFD-2, da Divisão de
Desapropriações do Departamento de
Recursos Fundiários.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra n do artigo 34, do Regulamento
Geral, aprovado pelo Decreto núme-
ro 55.889, de 31 de março de 1965,
e tendo em vista o Of, IBRA-DC-51-
580-69, resolve:

N9 315 - Conceder dispensa a Wi-
!ame Marres Jansen, Técnico de Con-
tabilidade, nível 9-A, contratado, da
função gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe da Seção de Contrôle de Tribu-
tas - CR-1/T-1, do Setor de Tribu-

p
, tação do Centro Regional de Cadastro

e Tributação de Recife, para a qual
foi designado pela Portaria n9 337, de
23-6-67.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-

a.l.

tra n do artigo 34, do Regulamentoil2
Geral, aprovado pelo Decreto núme- i'-'
ro 55.889, de 31 de março de 1965, g
e tendo em vista o Art. 225 do ESI
e o Of. IBRA-DC-51-580-69, resolve:

Ne 316 - Designar Wilarne Tôrres
Jansen, Técnico de Contabilidade, ní-

ro
a-
de

u-

e
a
e
e
e
o

e

C

vel 9-A, contratado, para exercer, em i P
caráter precário e transitório, a fun- c1
ção gratificada, símbolo FGel, de As- m

„e sistente Gera/ - CR-1/A,. do Centro c
Regional de Cadastro e Tributação de ; e
Recife.	 Ir

A

a
C
ta

R

ni
do
bo

R

ra
do
da

si
tiv

INSTITU", tI BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 10 DE JULHO

DE 1989
O Presidente Substituto do Instituto

Brasileiro do Desenvolvimento Flores-
tal, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso V, do arti-
go 23, do Regimento aprovado pelo De-
creto W 62.018, de 29-12-67, resolve:

N9 1.301 - Designar a Oficial de
dministração AF-201.12-A, Layr Stu-
art Mala da Fontoura, para execer
Função Gratificada, símbolo 2-F, de

hefe de Gabinete da Delegacia Es-
dual do Ceará, criada pelo Decreto

o 62.007, de 29 de dezembro de 1967.
N9 1.032 - Dispensar o Técnico
ural P.205.11.A, José Alencar Cam-
os, do Quadro Permaneate do Mi-
stério da Agricultura, à disposição

IBDF. da funcea gratificada, sim-
10 14-F, de encarregado da Turma

e Administração, do Parque Naclo-
ai de Ubajara, Ceará, da extinto
apartamento da Recursos Naturais
enováveis.
N9 1.033 - Designar o Técnico Ru-
1 P-2F 11-A, José Alencar Campos,

Quadro Permanente do Ministério
Agricultura, à disposição do IBDF,

ara exercer a Função Gratificada,
mbolo 5.F, de Assessor AdmMistra-

o do Parque- Nacional de U4aliera,

b) proceder a rigorosos balanços,
exames, avaliações, relacionando os
créditos;

c) apresentar relatório circunstan-
ciado dentro de 60 (sessenta) dias,
opinando conclusivamente, sôbre as
reais possibilidades de recuperação da
entidade, ou sugerindo a sua liquida-
ção;

As despesas decorrentes com a in-
tervenção ora determinada, correrão
por conta da cooperativa atingida. -
Jerônimo Dix-Huit Rosado Haia.

b) proceder a rigorosos balanç
e exames, avaliações, relacionando
- erédito,s existentes:
e ,o) apresentar relatório circuiasta
e ciado, dentro de 60 (sessenta) dia
- opinando conclueivamente, sôbre

reais possibilidades de recuperação cd
entidade, ou sugerindo a sua liquid
ção.

As despesas decorrentes da (ter
vença° ora deternonada, correrão per
conta da cooperativa atingida.

O Presidente do Instituto Nacion
do Desenvolvimento Agrário - INDA.
no uso das atribuições que lhe sã
çonferidas pelo Decreto n9 55.890, d
31 de março de 19a5,

Consederando os iêrmcia do Ofíci
ne 1.535; do Departamento de Assis
tência ao Cooperativismo de Se Paulo

Considerando que, de acôrdo com
legislação em vigor cabe ao Conselh
Nacional de Cooperatarismo a orien
tação da política nacional do Coope
rativismo, 61 consonância com as atri-
buições legais do Instituto Naciona
- do Desenvolvimento Agrário, no que
se refere à respectiva legislação;

Considerando, ainda, que as inter-
venções em entidades cooperativistas
na forma dos Arte. 90 e 91 do Dacreto
n9 60.597, de 19 de abril de 1967, têm
por finalidade a restauração da nor-
malidade administrativa dessas so-
ciedades, resolve:

Ne 277 - Decretar a intervenção na
Cooperativa de Consumo Popular de
Franco da Rocha, com sede em São
Paulo, designando' João Borba para
as funções de Interventor, com as atri-
buições legais e as que se seguem:
a) exercer a administração da

Cooperativa, adotando as necessárias
providências para resg u ardar o seu
patrimônio, representando-a perante
as repartições públicas federais, au.-
tárquica,s, estaduais, municipais, esta-
belecimentos bancários (oficiais ou
partictfiares), Poder Judiciário (fe-
deral ou estadual), autoridades civis
e militares;

ci

os
A

gr
n9
se
a

C

os, Ceará, criada pelo Decreto no 62.007,
os de 211 de dezembro de 1967.

N9 1.034 - Designar o Feitor
n- GL-101.5, Clemente Olinto Távora
s, Arrtida, do Quadro Permanente do Mi-
as nistário da Aáricultura, à dirposi000
a do IBDF, para exercer a Função Gea-

a- tieicada, símbolo 6-F de Auxiliar AC.-
ministrativo da Estação Florestal de

- Experimentação 'de Sobral, Ceará, cria-
da pelo Decreto n9 62.007, de 29 de de-
zembro de 1967.

al N9 1.035 - Designar a Datilógrafa
, AF-503.7-A, Dalva de Nazaré Duarte
o Costa, do Quadro Permanente do Dai -
e nistério da Agricultura, à disposição

do IBDF,-para exercer a Função Gra-
o tificada, símbolo 6 -F,de Auxiliar Ad-
- neinistra-tivo da Estação Florestal de
; Experimentação de Saltinho, Pernam-
a bucó, criada pelo Decreto n 9 62.007, de
o 29 de dezembro de 1967.

N9 1.036 - Dispensar o Escrevente-
- datilógrafo AF-2 .04.1, 'Vilson José- de

Araújo, do Quad,o Permanente do
1 Ministério da Agricultura, à dis-pos...

ção do IBDF, da função gratlicada,
símbolo 14-F, de Encaeregade da Tur-
ma de Administração do Parque Na-

, cional de Sete Quedas, Estado do Pa-
raná, do extinto Departamento de
Recursos Naturais Renováveis.

N9 1.037 - Designar o Escrevente-
datilógrafo AF-204.7, Vilson José de
Araújo,. do Quadro Permanente do
Ministério da Agricultura, à disposi-
ção do IBDF, para -exercer a Função
Gratificada, símbolo 5-F, de Assessor
Administrativo do Parque Nacional de
Sete Quedas, Estado do Paraná, cria-
da pelo Decrete n9 62.007, 29 de de-
zembro de 1967. - Miguel Júlio Va-
rallo.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIA DE 16 DE JULHO

DE 1969
O SuperIntenceente da SuperInten-

ência Nacional do Abastecimento
SUNAB), no uso das atribuições
ue lhe confere o art. 19 item II,
o Decreto n9 51.887, de 4 de abri/
e 1963 resolve:
NO 33.3 - Designar Sotero do Lago
ota - 29 Ten. R12, para exercer
encargos de Diretor da Divieão de

dministração da Delegacia desta
uperintendência no Território Pe-
arei de Roraima, atribuindo-lhe aatificaçãO prevista na Resolução

155, de 12.11.64 , cio extinto Cozi-
lho Deliberativo desta Autarquia,
Iterada pela Portaria STJPER nú-
ero 283 de 1.4.68. - Enaldoraso Peixoto.

PORTARIA DE 16 DE JULHO
D.E 1969

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no inciso V, do artigo 23, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
62.018, de 29 de- dezembro de 19(37,

Considerando que os exportadores
de erva-mate beneficiada, dos Esta-
dos do Paraná e Santa "eatarina,
detentores de quotas individuais in-
feriores a 1,5% (hum e meio por
cento) do volume, médio anual das
exportações com destino ao mercado
chileno, reivindicam o mesmo trata-
mento dispensado aos novos expor-
tadores, consoante o disposto no in-
ciso IX, da Resolução n9 28, do
CONCEX, resolve:

NO 1.038 - Art. 19 As disposições
do inciso IX, da Resolução n9 28, do
CONCEX, são extensivas aos expor-
tadores de erva-mate beneficiada
para o mercado chileno, mijas quo-
tas individuais sejam inferiores a
1,5% (hum e meio por cento) do vo-
lume anual das exportações para
aquele mercado.

Art. 29 Esta Portaria entra em vi-
gor nesta data, revogadas as disposi-
ções em contrário. - Sy.'vio Pinto
da Luz.

N9 317 - Designar E'sreraldo Dino
Medeiros; Assistente de Cadastro
Tributação, nível 7-A, Contratado, pa
ra exercer, em caráter precário
transitório, a função gratificada, sim

go bolo FG-4, de Chefe da Seeeo de Con
fe trôle de Tributos - CR-1-T-1, do

Rei- Setor d e Tributação do Centro R-
gional de Cadastro e Tributação de
Recife. - Carlos de Moraes.o

o PORTARIAS DE 18 DE JULHO
DE 1969

o
O Presidente do Instituto Beasi-

5 leiro de Reforma Agrária - IBRA,
' no uso das atribuições que lhe coes-

fere a letra "n" do artigo 34 do Re-
gulamento Geral, aprovado .pelo De-
creto n9 55.889, de 31 de março de
1965, resolve:
• N9 327 - Revogar a Portaria ....
n9 105, de 21.2.1969, referente à de-
legação . de competência de Joubert
Pinheiro Guimarães, Chefe do Servi-
ço do Pessoal.

Fazer vigorar a presente Portaria
a partir de 21.7.1969.	 -

Ne 328 - Exonerar Joubert Pinhei-
ro Guimarães do cargo em comissão,
símbolo CC7, de Chefe do Serviço
do Pessoal - SAP, dos Serviços Ge-
rais de Administração, para o qual
foi nomeado pela Portaria n9 65, de
10.2.1969.

Fazer vigorar a presente Portaria
a partir de 21.7.1969.

ão

N9 329 - Designar Ronald de Car-
valha Pilho, Chefe da Seção de Se-
leç e Aperfeiçoamento - SAP-1,
para sem prejuízo de suas funções,
respender pelo expediente do Servi-
ço- do Pessoal - SAP, dos Serviços
Gerais de Administração até a posse
do nôvo titular.

Fazer vigorar a presente Portaria
a partir de 21.7.1969.

N9 330 - Nomear o General de
Brigada R/1 Eduardo Confucio da
Cunha Bastos para exercer o cargo
em comissão, símbolo CC-7, de Chefe
do Serviço do leessoal - S'AP, dos
Serviços de Adniinistração dêste Ins-
tituto. - Carlos de Moraes.

INSTITUTO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1969

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965,

Considerando que as intervenções
em oioperativas na forma dos arti-
gos ns. 90 e 91, do Decreto n 9 60.591,
de 19-1-67, têm por finalidade a res-
tauração da normalidade administra-
tiva dessas Sociedades;

Considerando os têrmos do ofício
n9 1.009, de 16-4-69, do Departamento
de Assistência ao Cooperativismo -
DAC - do Estado de São Paulo;

Considerando ainda que, de acôrdo
com a legislação em vigor, cabe ao
Conselao Nacional de Cooperativismo,
a orientação da política nacional de
cooperativismo, em consonância com
as atrlouições legais do Instituto Na-
cional do Desenvolvimento Agrário -
INDA - no que, se refere à respectiva
legislação, resolve:

N9 276 - Decretar a intervenção na
Cooperativa de Consumo dos Portuá-
ias Paulistas Ltda.. sediada em San-
os, no Estado de São Paulo, desig-
ando para Interventor Luiz Amaro
esta, com as atribuições legais e as
ue se seguem:
a) exercer a administração da
()operativa, adotando as providências
ecessárias ao resguardo de seu patri-
ônio, representando-a perante as re-

arteçoes publicas federais, autarqui-
as, estaduais, municipais, estabeleci-
entesbancários (oficiais ou partia

ulares), Poder Judiciário (federal ou
stadual), autoridades civis e milita-
es;



MINISTÈRIO D
1E' PREVIDÊN

O TRABALHO
CIA SOCIAL

DE ODONTOLOGIACONSELHO FEDERAL

INSTITUTO NACIONA ti. DE PREVIDÊNCIA SOdIAL

Rei tção INPS n9 101, de 1969 Silvino Cruz, n9 600.533 Pracueador de
29 categoria; n9 596, de 11.7.69 -
Concede aposentadoria, por incapaci-
dade . a Maria Helena Falei Alves
Ferreira, n9 102.326, Escrevente-Dati-
lógrafa, nivel 7; n o 599 de 15-7-69 -

PORTARIAS
G 1UPO DE PESSOAL LOCAL

N9 595, de 11-7-69 - Cerceee are-
Eentadoaia, por tempo de serviço, a Concede aposentadoria, por incapaci-

PO 7,TARIAS SUNAB DE 18 DE
JULHO DE 1969

O (uperintendente da Superinten-
dênci ( Nacional do Abastecimento
(SUI AB) no uso das atribuições
que .ae confere o artigo 1 9, item II,
do L3creto n9 51.887, de 4 de abril
de 163, resolve:

N9 369 - Dispensar, a pedido, a
parti de 16 de julho de 1969, Iracy
Rezeade Costa, dos encargos de As-
siste' te da Campanha em Defesa da
Econ 'mia Popular (CADEP), no Es-
tado de Minas Gerais, para os quais
f ei( esignada pela Portaria SUPER
no 1 156, de 21 de outubro de 1968,
publi mela no Diário Oficial da União
de 1 de novembro do mesmo ano.

N9 370 - Designar Maria de Lour-
eles i"ardoso, para exercer os encar-
gos le Assistente da Campanha em
Defe.a da Economia Popular 	
(CADEP), no Estado de Minas Ge-
rais, na vaga decorrente da dispen-
sa ca Iracy Rezende Costa, atribuin-
do-11 e a gratificação prevista na Re-
saiu( ao n9 155, de 12 de- novembro

de 1964, do extinto Conselho Delibe-
rativo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER ia9 1.125, de 14 de
outubro de 1968. - Enaldo Cravo
Peixoto.

~••••nn•

Delegacia Regional
de Pernambuco

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1969

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastechnento no Es-
tado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N9 25 - Designar Renato • Caval-
canti da Silva, Escriturário, Nível 10,
Matricula, n9 2.235.234. do Quadro
de Pessoal da extinta COFAP, ora à
disposição desta SUNAB, para subs-
tituir o Chefe da Seção de Serviços
Gerais e Transportes, Fernando Xa-
vier da Cunha, Almoxarife, Nível 14,
Matrícula n9 1.536.233, desta Dele-
gacia, durante seus impedimentos
legais, temporários ou eventuais. -
Ordino Cardoso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDAD.E FEDERAL DE GOIÁS.

2 ;00 Quinta-feira 24	 DIÁRIO OFICIAL (Seção t - Parte II)'
	

"Julho de 1969

julho de 1969. (a) Anselmo de
Abrantes Fortuna, CD - Presidente
(a) Nikon de Calasans Rego, CD -
Secretário-Geral.

DECISÃO N 9 14-69
o Conselho Federal de Odontologia

no exercício das atribuições que lhe
coniere a alínea e "in fine", do artigo

49 da Lei no 4.324 de 14 de
abril de 19d4, resolve considerar le-
gitimos os atos praticados pelo Con-
selho Regional de Odontologia do
Distrito Federal no periodo le 1 9 de
julho de 1969 a 8 de julho de 1969, e
pelo Conselho Regional de Odontolo-
gia do Estado de Minas Gerais no pe-
ríodo de 1 de julho de 1967 a 17 de
julho de 1937 e de 1 de julho de 1969
a 10 de julho de 1969. Esta Decisão
entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. - Rio de Janeiro, 14 de

dade a Nelly de Moraes Barros, núme-
ro 200.613, Oficiala de Administração,
nível 16' no 600, de 15-7-69 - Con-
cede apesantadorio„ por incapacidade,
a Wils n de Carvalho n 9 103.252. Au-
xiliar de Portaria, nível 7; n9 601, de
15-7-69 - Concede aposentadoria, par
incapacidade, a Beatriz Lopes Duarte
Barreto no 401.373, Técnica de Adilai-
nistraçaa, nível 21; n9 602, de 15-7-69
- Ccncede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Ivo Alves Costa, n 9 415.734,
Servente nivel 5; n9 603, de 15-749 -
Concede aposentadoria, compulsoria-
mente, a contar de 11-5-69, a Amazile
Corimtaba, n9 400.510 Eseriturária,
nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

N9 163, de 8-7-69 - Desliga do Qua-
dro de Pessoal do Instituto, Fernando
Drumond Tapioca, n9 301.751, em face
de sua aposentadoria de conformidade
com a Lei n9 3.807-60, e declara vago
um cargo de Oficial de Administra-
ção, nível 16; n9 164. de 8-7-69 - Des-
liga do Quadro de Pessoal do Institu-
to, Cyrenio Nunes Leal,. n9 300.322,
em face de sua aposentadoria de con-
formidade com a Lei n9 3.807-60, e
declara vago um cargo de Assistente
Administrativo, 7-C; 559 165, de 9-7-69

Concede aposentadoria, por tempo
de serviço a Emmanuel Hamilton de
Carvalho, n9 200.501, Contado-, nível
22; n9 '166 de 9-7-69 - Concede apo-
sentadcsia, por tempo de serviço a
Márclo Diniz Pereira Paiva, número
400.528 Procurador de 19 categoria;
n9 168, de 10.7.69 - Exonera, a pe-
dido a contar de 5.10.68, Armando
Pamponet da Cunha Moura número
101.990, do cargo de Escriturário, til-
vcl 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

No 756, de 14-7-69 - Exonera, a
pedido ,a contar de 5-9-67, Vicente de
Paula Ciarrocchi seno (ex-IAPFESP),
do carga de Médico nível 21; n9 757, de
14-7-69 - Concede aposentadoria, por
incapacidade a Caetano Boacolo . nú-
mero 605.288, Auxiliar de Enferma-
gem, nível 15.

Determnações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL 1

N9 2.532, de 25-6-69 - Nomeia Rita
,ben Dario Chagas Faria, n9 301.970,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço Imobiliáro (F), nú-
mero 2.565, de 3-7-69 - Dispensa a
pedido Ercillo Ribeiro do Carmo nú-
mero 410.400, da função gratificada
de Informante-Habilitatior (I), 9-F, o
designa Ibrahim Hossein, n o 215.053,
para exercer a referida função.

legít mos os atos praticados pela Cu-a julho de 1969. (a) And, :ma de Abran-
selai, I Regional anterior no período cie tes Fortuna, CD - Presidente. taa1 a ,3 de julho de 1969. Esta Decisão .
entr aá, em vigor na data de sua nu- Nelsen de Cal asans Rego, CD - Se-
bilra ção. - Rio de janeiro, 14 de c:etário-Geral.

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE 1969

O "tenor da Universidade Federal
de Galãs usando de suas atribuições
Iegaig e estatutárias resolve;

N9 196 - Retificar a Portaria name-
ro 0e. 31. de 26 de maio de 1969, que
decclara aposentado compulsõriamen.
te per haver completado 65 (sessenta
e circo) anos .de idade, Eduardo de
Preit is, Professor de Ensino Superior,
Código EC-502.22, do Quadro Unica
de P(ssoal da UFGO, lotado na Facul-
dade de Odontologia, para considerar
com 'feito em 14-6-66 e não 14-10-66,

O Conselho Federal de Odontologia,
no ( xercício das atribuições que lhe
conf re a alínea "a" do art. 4 9 da
Lei 19 4.324, de 14 de abril de 1964,
e te ido em vista a decisão aa, Dire-
toria, "ad referendum" do Plenário,
conforme autorização da XIII Reu-
nião Plenária, após examinar o pio-
deis( eleitoral do Conselho Regional
de C dontologia do Estado de Sao
Pau', resolve: 1 9 - prociamar a cam-
pos ao do referido Conselho a ter
exer acio no biênio 18 de julha de 1969
e 17 le julho de 1971, da forma abai-
xo: \lembras Efetivos: Eurieo da Sil-
va 1 faties, Osmar Soares de Freitas,
Re.yi aldo Carpinetta Ruy Ariovaido
Lesa e Vicente Mammana, Membros"
Supl;ntes: Adalberto Luiz Federighi,
Ant(nio Duarte Cabral, Fernando de
Sou', a Lapa, Jacy Montenegro e José
Via $1' dos Santos. 29 - considerar

Relação INPS n9 102, de 1969

PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N9 604, de 16 de julho de 1969
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a William Soares de Lyra, 119
415.439, Mecânico de Aparelhos e
Instrumentos, nível 8; n9 605, de 16
de julho de 1969 - Concede aposen-
tadoria, por incapacidade, a Rai-
mundo Pereira da Silva, no 212.822,
Escrevente-Datilógrafo, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO CEARA

NO 49, de 2 de julho de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 15 de
maio de 1969, Francisco Alexandre
Brasil, n9 109.929, do cargo de Escri-
turário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM MINAS GERAIS

N9 227, de 10 de Julho de 1969
- Exonera, a pedido, a contar de 16
de março de 1969, Valmiki Villela
Guimarães, n.9 412.150, do cargo de
Escriturário, nível 10; n o 228, de 10
de julho de 1969 - Concede aposen-
tadoria, por incapacid ede, a Fenda
Assunção Lima, n9 105.726, Auxiiiar
de Enfermagem, nível 14; n o 229. de
10 de julho de 1969 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Re-
nê Manoel Orlandi, n9 210.783, La-
boratorista,, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO l'") GRANDE DO SUL

N9 237, ( OS' de junho de 1969 -
Desliga do Quadro de Pessoal do
Instituto, Balthazar Martins Coim-
bra, n9 301.030, declarando vago o
cargo de Contador, nível 22, em faca
de sua aposentadoria de eonformicia-
de com a Lei n9 3.807-60; n9 238, de
25 de junho de 1969 - Concede apd-
sentadoria, por incapacidade, a Adio
Brasil Cambraia. n9 416.264, Pedrei-
ro, nível 8; n 9 251, de 2 de julho de
1969 - Concede aposentadoria, ror
tempo de serviço. a Dileta Biancon
Collares, n9 301: 090, Oficiais de Ad-
minstração, nível 14.

COORDENA.CAO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

N9 50, de 7 de julho de 1969 -
Eaonera, a pedido, a contar de 27
de março de 1989, Aleixo Beatina,
n9 495.956 de cerro de Cobrador de
Seguros, nível 15.

Determinees de Serviço

COORDENA(' a O DO "PESSOAL
NA PAR.a1BA

NT9 797, de 11 d3 junho de 1609 -a
Dispensa Weniden Guedes de An.
drade, no 413.676, da tunc'áo grati-
ficada de Chefe de Seção de Em-
préstimos Simplea (B), 7-F, na Co.
ordenação ele Aplicação do Patrimô-
nio; n9 799, dc 13 de junho de 196J
- Designa Helena Maria Batida
Co:Oho, n9 425.163, para exercer a
função gratiflcada de Chefe . de Se-
ção de Fxripréstanos Simples (13),
7-F, na Coordenação de Aplicação
do Património.

como constou na Portaria acima men-
cionada.

PORTARIA DE 11 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

N9 430 - Exonerar, a pedido, Hardy
Silva, Oficial de Administração, Cõ-
digo AF-201.12-A, pertencente ao Qua-
dro Unica de Pessoal desta Universi-
dade, tornando a medida efetiva a
partir de 19 de julho do corrente
ano. - Farnese Dias Maciel Neto.

GRUPO DE PERÍCIAS MÉDICAS
DASSSI

N9 56, de 9-7-69 - Designa Flávio
San Juan no '760.137, para exercer a
função gratificada de Chefe da Se-
ção Médico-Pericial (T), 2-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 1.826, de 1-7-69 - Retifica a
DTS/SRRJ-1.501-69, publicada no BSI
INPS no 63-69 que passa a ter a se-
guinte redação: a) Dispensa, face a
pedido de exoneração (processo
17-0-59.642-69) a contar de 6-1-69.
Izaltino Mendes Leal, n 9 408.934, da
funçao gratificada de Chefe de Sção
de Benefícios (I), 7-F, na Agência em
Volta Redonda - b) Designa Zita
Maria Pereira Nunes Medeiros, agre-
gada, n9 402.812. para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe le Seeãe de
Seguros Saciais . 7-F, dispeneandoea,
conseqemtemente, da funcaag aeite-
cada de Informante-Habilitador (I).
11-F, na A ndincia em Volta Redonda.,
a partir da data da passe da nc(at
função - e) Designa Th.erezaeha
Oliveira Ndbre e Almeida, ri9 410.107,
para exercer a funraa gratlfceda
Informante-Habilitader,	 11-F,	 na
Agência em Volta Redonda; n 9 1.827
de 1-7-69 - Retifica a fare.3/SRRJ-
1.585-69 . publicada no BSeINPS nú-
mero 63 . 69 na parte referente à de-
signação da Maria Eli Brusaea Almei-
da que passa a ter a seguinte redação:
Designa Maria Eli Brusaca
n9 422.077, para exercer a função gra-
tificada de Informnate-Haallitador,
11-F, na Agancia em Neva Iguaçu. •



"No

Quirrea-felre. 24
	

DIÁRIO OFICIAL' -(Zeção	 'Parte II)'
	

Julho de 1969 2001

• , MINISTÉRIO
: DO PLANEJAMENTO -E
COORDENAÇÃO GERAL

'	 FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTAT1STICA
4

IZELAÇÃO GP-37, DE 16 Dg JULHO
DE 1969

•PORTARIAS
I - Presidente

4QPEX n9 515, de 10 de julho de
1969. Dispensa, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Elisio Joaquim de Vas-
concelos - ocupante do cargo da
classe A, nivel 10, da série de clas-
ses de Agente de Estatística, da Par-
te Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na Inspeto-
ria Regional , de Estatística no Esta-
do de Goiás - da função gratifica-
da de Chefe de Agência Municipal

• de Estatística (Cristianópolis), sím-
bolo 12-F, do mesmo Quadro.

QPEX n9 532, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 2 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com o arti-
go 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubo de 1952, Maria do Patrocinio
Taumaturgo da Cruz - ocupante do
cargo de Datilógrafo, classe B, silvei
9, do Quadro de Pessoal, em extin-
ção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística -
da função gratificada de Chefe da
Seção de Material, símbolo 8-F,
Substituta, da Inspetoria Regional
em Pernambuco, do mesmo Quadro,
por haver assumido, naquela data,
cargo em comissão no Quadro Geral
de Pessoal da Fundação IBGE, pa-
ra o qual foi designado pela Porta-
ria QGP n9 61, de 21 de maio de
1969.

QPEX n9 533, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com o arti-
go 77 da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, Orlando Nogueira de
Almeida - ocupante do cargo de Es-
tatístico, classe B, nível 21, do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da função
gratificada de Chefe da Seção de
Inquérito, símbolo 4-P, da Inspetoria
Regional em Goiás, do mesmo Qua-
tiro, por haver assumido, naquela
data, cargo em comissão no ',Ocular°
Geral de Pessoal da Fundação IBGE,
para o qual foi designado pela Por-
taria QGP n9 248, de 10 de junho de
1969.

QPEX n 9 534, de 14 de junho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de
junho de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Durval Silveira Mi-
'homem - ocupante do cargo de
Agente de Estatística, classe B, nivel
12, do Quadro de Pessoal, em extin-
ção, das .Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística -
ela função gratificada de Agente Iti-
nerante, símbolo 4-F, da Inspetoria
Regional em Goiás, do Mesmo Qua-
dro, por haver assumido, naquela
data, cargo em comissão 7-o Quadro
Geral de Pessoal da ''undação IBGE,
para o qual foi designado pela Por-
taria QGP n9 250,• de 10 de junho de
1969.

QPEX n9 535, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de
junho de +969, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei 11 9 1.711, de 'e8 de ou-
tubro de 1952, Onildo Gonçalves de
Castro --- ocupante do aargo de.
Agente de Estatística, classe B, nível
12, do Quadro de Pessoal, em extin-
ção, das Inspetorias Regionais de
Conselho Nacional de Estatística -
da função gratificada de Agente Iti-
nerante, símbolo 4-1, da Inspetoria
Regional em Goiás, do mesmo Qua-
dro, por haver. assumido, naquela
date, cargo em comissão no Quadro
Geral de Pessoal da Fundação IBGE,

para o qual foi designado pela Por-
taria QGP. n9 251, de 10 de junho
de 1969.

QPEIC número 536, de 14 de ju-
lho de 1969.. Dispensa, a partir de
23 de junho de 1969, de acôrdo com
o artigo 7'7 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Sebastião Ribeiro
- ocupante do cargo de Agente de
Estatística, classe B, nível 12, do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da fun-
ção gratificada de Chefe do Setor de
Estatística do Interior, símbolo 5-F,
da Inspetoria Regional em Goiás, do
mesmo Quadro, por haver assumido,
naquela data, cargo em comissão no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, paz% o qual foi designa-
do pela Portaria QGP. n9 253, de 10
de junho de 1969.

QPEX n9 537, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com o arti-
go, 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Manoel Dias Correia
--- ocupante do cargo de Estatístico,
classe B, nível 21, do Quadro de Pes-
soal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística - da função gratificada
de Chefe da Seção de Administra-
ção, símbolo 5-F, da Inspetoria Re-
gional em Goiás, do mesmo Quadro,
por haver assumido, naquela data,
cargo em comissão no Quadro Geral
de Pessoal da Fundação IBGE, para
o qual foi designado pela Portaria
QGP n9 254, de 10 de junho de 1969.

QPEX n9 538, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de
junho de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 7'rela Lei n 9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Maria do Rosário Cas-
tro e Braz i- ocupante do cargo de
Estatístico, classe A, nivel 20, do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da função
gratificada de Chefe do Setor de
Pessoal, Material e Comunicações,
símbolo 8-F, da Inspetoria Regional
em Goiás, do mesmo Quadro, por
haver assumido, naquela data, cargo
em comissão no Quadro (Ural de
Pessoal da Fundação IBGE, para o
qual foi designada pela Portaria
QGP n9 255, de 10 de junho de 1969.

QPEX n9 539, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Silvia Lourdes do Nascimen-
to - ocupante do cargo de Conta-
dora, classe B, nível 21, do Quaaro
de Pessoal, em eXtin r,.,ão, das Inspe-
torias Regionais do Conselho Nacio-
nal de Estatística - da função gra-
tificada de Chefe do Setor Ecónômi-
co e Financeiro, símbolo 8-F, da Ins-
petoria Regicnal em Goiás, do mes-
mo Quadro, por haver ass • nnido na-
quela data, cargo mi comissão no
Quadro Geral de Pessoal da Fuma-
ça° IBGE, para o qual foi designa-
da pela Portaria QGP n9 256, de 10
de junho de 1969.

QPEX n9 540, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 23 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Walter Bueno da Fonseca

data, cargo em comissão no Quadro
Geral de Pessoal da Fundação IBGE,
para o qual foi designado pela Por-
taria QGP, n9 257, de 10 de junho de
1969.

QF'EX n9 541, de 14 de julho de
1969. Dispensa., a partir de 23 de ju-
nho de 1969, de acôrdo com a artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Birajara Trindade -
ocupante do cargo de Agente de Ea;-
tatística, classe A, nível 10, do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
tTacional de Estatísticas - da função
gratificada de Chefe de Agência
(Uruana), símbolo 11-F, da Inspeto-
ria Regional em Goiás do mesmo
Quadro, por haver assumido, naque-
la data, cargo em comissão no Qua-
dro Geral de Pessoal da Fundação
IBGE, para o qual foi designado pela
Portaria QGP. n9 258, de 10 de ju-
nho de 1969.

QPEX n9 542, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 1 9 de ju-
lho de 1969, de acôrdo com o artigo
'77 da Lei n9 1.711, de 28 de Outubro
de 1952, Antônio Saboia i.dlaia Rabe-
lo - ocupante do cargo de Agente
de Estatística, classe B, nível 12, do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da fun-
ção gratificada de Agente Itineran-
te, símbolo 4-F da Inspetoria Regio-
nal no Maranhão, do mesmo Quadro,
por haver assumido, naquela data,
cargo em comissão no Quadro Geral
de Pessoal da Fundação IBGE, para
o qual foi designado pela Portaria
QGP n9 378, de 19 de junho de 1969.

QPEX n9 543, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 19 de ju-
lho de 1969, de acôrdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Nice de Moura Ferro -
ocupante do cargo de Estatístico,
classe B, nível 21. cio Quadro de Pes-
soal, em extinção, das irnspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística - da função gratificada
de Chefe do Setor .de Estatística do
Interior, símbolo 5-F, da Inspetoria
Regional no Maranhão, do mesmo
Quadro, por haver assumido, naque-
la data, cargo em comissão no Qua-
dro Geral de Pessoal da 1.runclaaão
IBGE, para o qual foi designada pela
Portaria QGP n9 379 . de 19 de ju-
nho de 1969.

QPEX n9 544, de. 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 3 de Ju-
lho de 1969. de acôrdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Manoel Bertoldo Ferreira
- ocunante do carro de Agente de
Estatística, classe B, nível 12, do
Quadro de Pessoal, em extincão, das
Inspetorias Realonais do Conselho
Nacional de Pstat istica - da funcão
gratificada de Chefe da Agência
(Barão de (ir"i ,a1), .dmbolio 17-F, de
Inspetoria Regional no Maranhaa do
mesmo Quadro, por haver assumido
naquela date cerro em eomisr-ão no
Quadro Cera' de Peso' da Funda-
ção TEOR rara o miei 'oi
do pelapela Porta ria QGP n9 380, de 19
de junho de 1969.

ria Regional no Maranhão do Ines-

mo Quadro, por haver assumido, na-
quela data, cargo. em comissáo no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designa-
do pela Portaria QGP n 9 382, de 19
de junho de 1969.

QPEX n9 546, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 19 de ju-
lho de 1969, de acôrdo com o artigo
77 da Lei n 9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, José Ribamar Gomes -
ocupante do cargo de Agente de Es-
tatística, classe B, nível 12, do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, dag
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da fun-
ção gratificada de Agente Itineran-
te, símbolo 4-F, da Inspetoria Regio-
nal no Maranhão, do mesmo Qua-
dro, por haver assumido, naquela
data, cargo em comissão no Quadro
Geral de Pessoal da Fundação IBGE,
para o qual foi designado -ela Por-
taria QGP n9 383, de 19 de junho de
1969.	 .

QPEX n9 547, de 14 de julho de
1969; Dispensa, a partir de 19 de ju-
lho de 1969, de acôrdo com o artagai
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Conceição de Maria Duarte
Remos - ocupante do cargo de Es-
criturária, classe B, -nível 10, do Qaa-
dro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística - da função
patificada de Chefe do Setor de
Pessoal, Material e Comunicações,
símbolo 8-F, da Inspetoria Regional.
no Maranhão, do mesmo Quadro,
por haver assumido, naquela data,
cargo em comissão no Quadro Geral
de Pesso-1 da Fundação IBGE, para
o qual foi designada pela Portaria
QGP n9 384, de 19 de junho de 1969.

QPEX n9 548, de 14 de julho de
1969. Disnensa, a partir de 1 9 de iu-'
lho de 1969. de aclarei° com o art'ago
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Dulcy Pereira Ribeiro Utta
- ocupante do cargo de Correnlista,
nível 7, do Quedro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatísti-
ca - da função gratificada de Se-
cretária do Inspetor Regional, sim-
bolo 13-F, da Inspetoria 'Regional no
Marenhão, do mesmo Quadro, por
haver assumido, na quela data, fun-
cão gratificada no Quadro Geral de
Pessoal da Fundarão IBGE. para. e,
qual foi designada pela Parloria.
QGP n9 385, de 19 de junho de 1969.
• OPEX n9 549, de- 14 de Julho de
1969. Dispensa, a partir de 19 de ju-
lho de 1969. de acôrdo com o adite')
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, M-ria R i ta de Mirare7 a, Jor-
ge - ocupante do cargo de Escritu-
rário, classe B, nível 10, do Qualro
de Peesoal. em extYnrflo. Trtsurto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística - da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Adirt-
nistr-ção, símbolo 5-F, da Inspeto-
ria Regional no Maranhão, do mes-
mo Quadro, por haver assumidn, na-
(mela data, cargo em comissão no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IEGE, n-ra o raiei foi ri c-gs,-.na-
da nela Portn r ia QGP n9 336, de 19
de junho de 1969.

OPEX n9 550. de 14 de julho de
1969. D • spensa, a partir de 19 de ju-
l ho de 1969. de afiôrdo com o arCiao
'77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Raimundo Nonato Pinto -
ocupante do carga de Perriturário,
classe B, nível 10, do Quadro de Pes-
soal, em extinção. ci e s Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística - da função gratificada
de Agente Itinerante, símbolo 4-F',
da Inspetoria Regional no Maranhão
do mesmo Quadro, por h s ver aseu-
mido, na quela data, cargo em comis-
eão no Quadro Geral de 1?essoal da
Fundação IBGE, para o aval foi de-
signado pela Portari - QGP n9 388,
de 19 de junho de 1969.

QPEX n9 545, de 14 de Julho de
1969. Dissi para, a partir de 19 de lu--
lho de 1999. de aceire° com o artigo
77 da Lei n 9 1.711, de 28 de outubrol

- ocupante do cargo de Escritura--; de 1952, João Vitorio de Carvalho
rio, classe B, nível 1.0, do Quadro de' Antunes - ocuo-nte do cargo ne I
Pessoal, em extinção, das inspetorias Agente de Estatística, classe B ni-
Rapam is do Conselho Nacional de vel 12, do Quadro de Pessoal, em
Estatística - da função gratificada extinção, das Inspetorias Regionais
de Chefe do Setor cie Estatística da do Conselho Nacional de Estatística
Capital, símbolo G-F, da Ins petoria - da função gratificoola e Agente
Regional em Goiás, do mesm.os Qua.- Itinerante,. símbolo 4-F, da Inspnto-
clro, por haver assumido, naquela



O Diretor-Geral do Departamento

n-
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe co'
fere o item XXIX, do art. 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto
119 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 281 - Dispen ar o Desenhista
P.1001.14.B, do Quadro I, do Minis-
tério dos Transportes - ex-MVO,P,
na qualidade de cedido pela un:ão a
êste Departamento, Geraldo Coelho
de Carvalho, da tenção gratificada,
símbolo 1F, de Assessor Técnico do
49 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, era virtude de ter sido de-
signado para outra função ••

N9 282 - Designar o Desenhistà
P.1001.14.B, do Quadro I, do Minis-
tério dos Transportes - ex-MV0P,
na qualidade de cedido pela União a
este Departamento, lotação do 4 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneai:nen-
te, Geraldo Coelho de Caevalho, para
exercer a função gratificada símbolo
1F, de Assessor Técnico do 5 9 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
constante do Anexo I do Decreto nú-
mero 51.676, de 22 de janeiro de 193.

Arbitrar em 3 (três) meses de ven-
cimento a Ajuda de Custo nos ter-
mcs dos arts. 127 a 130 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
- Carlos Krebs Filho.

)O2 Quinta-fora 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte :1)
•--

Julho de 1969
,

QIEX n9 551, de 14 de julho da
1969. Dispensa, a partir de 19 de ju-
lho I e 1969, de acôrdo com o artigo
'17 ch Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de E 52, Abrahão de Souza Castro -
oéup: nte do cargo d e Tesoureiro
Auxil ar nível 16, ao Quadro de Pes-
soal, em extinção, ciss Inspetorias
Regic nais do Conselho Nazional de
Estat stica - da função gratilicacia
de A :ente Recebedor, simloolo li-F,
da I aspetoria Regional no Mara-
nhão. do mesmo Quadro, por havei
assun elo, naquela data, eargo eus
comi: ião no Quadro Geral de Pes-
soal (a Fundação IBGE, para o qual
foi ca sionado pela Portaria QGP n9
389, c.a 19 de junho de 1969.

QP:',X n9 552, de 14 de julho de
1969. Dispensa, a partir de 2 de ju-
lho da 1969, de acôrdo com o artigo
77 da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 19i 2, Amélia de Paiva Navarro -
ocupa tte do cargo de Escrevente-
Datile ;rafo, nível 7, do Quadro de
Pessoa a em extinção, das Inspatoilas
Regioi ais do Conselho Nacional de
Esteta tica - da função gratificada
de Se :retária do Inspetor Regional.
símbol) 13-F, da Inspetoria Regional
na Paraíba, do mesmo Quadro, par
haver assumido naquela data, cargo
em etmissão• no Quadro Geral de
Pessoa da Fundação IBGE, para o
qual foi designada nela Portaria
QGP 1.9 290, de 10 de junho de 1969

QPE 119 553, .de 14' de julho de
1969. :)ispensa, a partir de 4 de ju-
lho de 1969, de acôrdo com o artigo
77 da aei n9 1.711, de 28 de outubro
de 195a, Ernani Thimoteo de Barros
- ocu dinte do cargo de Estatístico
classe a nível 22, do Quadro de Pes-
soei, e:a extinção, ia Administração
Centra do Conselho Nacional de Es-
tatística da função gratificada de
Chefe da Turma de Estatísticas De-
ino,gráf cas, símbolo 2-F, do Labora-

fiado de Estatística da Secretaria
Geral do referido Censelho, do mes-
mo Quadro, por haver assumido, na-
quela data, função gratificada no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção. IBGE, p 'ra o qual foi designado
pela Portaria QGP n9 4e6, de la de
julho de 1G9.

R2LAÇÃO GP..38, DE 13 7 69

POI,ZTAbtlAS

I - residente:
Q.D.IX n9 572, de 16 de julho de 1969.

Ceacede apossei/aderia, de acerem com
os artieos 176, item II, e 18a annea a,
ria Lei ne 1.ell, de 28 de Outubio de
1952, combinados com os artigos 100,
item 111, e 101, item I, alinea "a", da
Constitinçao do Breai', a Mozart Cede_
gipe Penico, no cargo da classe C, ni-
vel 14, da serie de clasaes de Agente
de Estatistica, que ocupa naa Parte
Permanente do Quaaro de Peseoal, em
extinçao, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Eetatistica, com
lotação na Inspetoráa Regional no Es-
tado cie Minas Gerais, com provento
correspondente ao valor do vencimen,
to do nível 14, aumentando de 20%
(vinte por cento) calculado stebre o vai
lor do simbolo 12.E, mais a gratifica-
ção adicional por tenipo de serviço,
calculada na base de 30% (trinta por
cento) sobre o valor do mencionado
nivel.

QPEX n9 573, de 16 de julho de 199.
Aposenta, de acerca) com as artigos
176, item III, e 178, item II, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Raimundo Gentil Rocha, no cargo cla
Gasta B, nivel 12, da Série de ciasses
de Agente de Estattseca, que ccupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em cetineta das Instorlas
Regionais do Conselho Nacional de
Estatistica, com lotaçad na Inspetoria
Regional no Estado do Ceará com
provento correspondente ao vencimen.

to do referido cargo e a gratiteceção
adicionai per tzmpo de serviço, cai.
afiada na base de 30 d. (tr'nta 1or
cento n sobre o valor cio 'veneantnto
do mened...aeo

QPEX ne 574, de 16 de ju'ho d3
1959. Lesem- a, e part r de 31 ee mar_
ço de Iate), ce) ed_dio cem o a.:,:g)
77 na Lei ri, I adl, de 23 a2
as I9e2, Ideciee Creta - ectueane
do carga da Cla;:e A, nivel 10, da a:
rio de c asse.s de Ant de E:latia,.
da Pai:e Per-manda:e do Quociso
Pessoal, em extencato das Insecteria.
Regionais do Ceneelho Nacional de
EstatIstica, cmlt
Regional no letado de Minas Corais
- da funeao erateficada de Chefe de
Agencia aluir eieal de Fstetdtica
(santo An:,onio do Monte), simboio
10-F, do inermo QU3dro.

e QPIda na 575, de 16 de Juan dei
19. 69. Declara Abclias Batista, e Silva,

ocupante do cargo de Agente de Esa
tatestica, classe B, uive] 12, da Peita
Permanente cio Quadro de Pessoal, em
extinçao, das Inspetorias Regionais
cio conselho Nacional de Estatistica,
enquauracto no simlaolo 11-F, corres..
pendente A Iunçoo gratificada, de cne-
fe de Agencia no municipo de Ma-
ruim, Estado ria Sereipe, e agregado
ao ma-mo Quadro de Pestoal, em cone
terndaticie com o artieo 60 da Lei nia
mero 3.sau, de 12 de julho de Ma
em virtude de achar-se amparado pela
Lei na 1. 1U, ue 22 de novemoro
1902, e concede-me apaemtadoria nes-
sa situaçao, de aceno cem os artigos
10a, item 111, e 101, Item 1, alinea "a",
da Constitinçao do Brasa, com pro.
vento equivalente ao valor do venci-
mentos do simoolo 11-E, mais a gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço calculada na baee de 30 cas
ta por cento) sobre o valor do men.
cionado ~bolo.

MIN-ISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 1969

TÊ-RMOS DE CONTRATO
1IINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Aos 15 dias do mês de julho do ano de mil novecentos e sessenta e nove,
presente. no Gabinete do Presidente da Emprêsa Brasileira de Correios e Telé-
grafos, r a Rio de Janeiro, o próprio Presidente, General Rubens Rosado Teixeira,
na quali fade de representante daquela Emprêsa, a seguir denominada «EBCT»,
e o Dr. osé Dion de Melo Teles, Diretor-Superintendente do Serviço Federal de
Processa nento de Dados, emprésa pública de • natureza industrial, criada pela
Lei n9 4 516-64, a seguir denominado «SERPRO›, resolveram, na presença das
testemur ias no final indicadas, firmar o presente Convênio, nos termos que se
seguem, aprovados pelo Conselho de Administração do «SERPRO, na 2 4 reu-
nião, rez lizada em 14-1-69, o que fazem nos têrmos e condições a saber:

CLAUSULA I

DEFINIÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

1.01 Objetivando o desenvolvimento das tarefas que lhe incumbem, o
(ECT» convenciona com o (SERPROz, a execução de serviços de
processamento automático de dados, através de sistemas eletrônicos
e/ou eletromechnicos, pertinentes ao pagamento do pessoal, confor-
me discrimina,ão abaixo:

1.02 - TIPOS DE PAGAMENTOS

1.02.01	 Efetivos

DR . 	
-• DG. 	

1.02.02	 Contratados
-• DR . 	
-• DG. 	

1 .02 . 03	 Artigo 11
- DR Código 32 	

1.02.04 •-• Percorridas
DR C.6dIgo 33 	
DG. 	

1 M2.05 -- Raio X
- DG 	

1.02.06	 Auxilio Doença
.-- DR . 	

1.02.07 ..-- Extraordinário
1.02.08	 Suplementar

1.03 -• APURAÇÕES MENSAIS
1.03.01 -• Emissão de cheques de pagamento;
1.03.02	 Emissão de fôlhas de pagamento;
1.03.03 -• Re/ação de créditos do Banco do Brasil (só phra o

pagamento dos Efetivos);
1.03.04	 Classificaçâo da Receita e Despesa;
1.03.05	 Relação analítica dos descontos efetuados a favor do

IPASE (efetivo e suplementar);
1.03.06	 Relação analítica dos descontos efetuados a favor da

Caixa Econômica (efetivo e suplementar);
1.03.07 -• Relação do impôsto de renda (efetivo, suplementar e

extraordinário);
1.03.08	 Relação dos consignantes com os respectivos cheques

de consignatários (efetivo e suplementar);
1.03.09 -• Relação de pensão alimento com os respectivos cheques

(efetivo e suplementar);
1.03.10	 Relação de aluguel de casa com os respectivos cheques

(efetivo e suplementar);
1.03.11	 Relação de vides (efetivo, contratado e suplementar);
1.03.12	 Fita resumo ou cartões resumo para o Banco do Brasil;

1.04	 Os pagamentos dos Efetivos serão realizados no sistcma/360 e os
demais serão executados, inicialmente, no sistema 1.401;

1.05 -• Será feito um pagamento suplementar, por mês, sempre que houver
necessidade, exceto no mês de dezembro quando serão feitos dois
pagamentos suplementares;

CLAUSULA II

CUSTOS E FORMA DE LIQUIDAÇXO

2.01 O preço para a execução dos pagamentos dos Efetivos (sistema/
360), até as quantidades indicadas no item 1 da cláusula anterior,
é de NCr$ 17.744,85 (dezessete mil setecentos e quarenta e rpm-
tro cruzeiros novos e oitenta e cinco centavos) mensais. Ultra-
passadas em cada mês as quantidades Indicadas, as quais serviram
de base para a fixação do faturamento minimo mensal, será Cobra-

9.000 funcionários
3.585 funcionários

1.000 funcionários
320 funcionários

45 funcionários

70 funcionários
40 funcionários

10 funcionários

30 funcionários



Quinta-feira: 24 DIÁRIO OFICIAL' 'eSeçáo Parte II) J-Larno de 196 : 2003
,

da à <ECTs> a importância de NCr$ 1,50 (hum cruzeiro nôvo e
• cinqüenta centavos), por funcionário efetivo que exceder;

O preço para execução dos pagamentos dos Contratados (siste-
raa 1.401), até as quantidades indicadas no item 1 da cláusula an-
terior, é de NCr$ 1.808,40 (hum mil oitocentos e oito cruzeiros no-
vos e quarenta centavos) mensais. Ultrapassadas em cada mês as
quantidades indicadas, as quais serviram de base para a fixação do
faturamento mínimo mensal, será cobrada da «ECT» a importância
de NCr$ 1,46 (hum cruzeiro nOvo e quarenta e seis centavos), por
funcionário contratado que exceder. Quando da execução deste •

serviço pelo sistema/360, o preço até as quantidades indicadas no
item 1 da cláusula anterior, será de NCr$ 1.861,20 (hum mil oito-
centos e sessenta e um cruzeiros ncivos c vinte centavos) mensais.
Ultrapassadas em .cada mês as quantidades as quais serviram de
base para a fixação do faturamento mínimo mensal, será cobrada
da «ECT» a importância de NCr$ 1,50 (hum cruzeiro nôvo e cin-
qüenta centavos) por funcionário contratado que exceder;

	

2,03	 O preço para execução dos demais pagamentos (Art. 11, Percorri-
da, Raios X, Auxílio doença, Extraordinários e Suplementar) será

*de NCr$ 1,37 (hum cruzeiro nôvo e trinta e sete centavos) por
unidade processada, não sendo previsto faturamento mínimo mensal.
Quando da execução destes serviços pelo Sistema/360, o preço será
de NCr$ 1,41 (hum cruzeiro nôvo e quarenta e um centavos) por
unidade processada;

2.04 O faturamento será realizado no final de cada mês e sua liquida-
ção se dará até 15 (quinze) dias após a apresentação de cada

_fatura;

CLAUSULA III

PRAZO DE VIGÊNCIA E RESCISÃO

	3.01	 O prazo de vigência dêste Convênio é de 1 (hum) ano e corres-
ponde aos meses de janeiro a dezembro de 1969;

3.02 Qualquer uma das partes poderá rescindir o presente convênio,
desde que comunique sua intenção à outra, com antecedência mí-
nima de 90 dias, dispensada a alegação de motivos;

3.03 .-. O «SERPRO» deverá comunicar ao «ECT» com antecedência mí-
nima dc 30 (trinta) dias a realização dos serviços dos não-efetivos
pelo sistema 360, o que ocorrerá ainda no presente exercício.

CLAUSULA IV

FORNECIMENTO DO MATERIAL

4.01 Serão fornecidos pelo «SERPRO» os materiais abaixo relacionados,
necessários ao processaMento, através do sistema/360, do paga-
mento dos funcionários Efetivos:

cheques de pagamento, modêlo nôvo;
formulário em branco, em. 4 vias, para as apurações prevista
na cláusula «PRIMEIRA», item 1.03, excetuando-se a Relação
do Banco do Brasil que será em 8 vias;

..-- cartões de Alterações;
4.02 Caberá ao «ECT>> fornecer os materiais que serão utilizados na

execução, através do sistema 1.401, dos serviços referentes aos
demais pagamentos (Contratados, Artigo 11, Percorrida, Raio X.
Auxílio doença, Extraordinário e Suplementar), até que êstes ser-
viços sejam executados pelo sistema/360, quando então o 	
«SERPRO» fornecerá os materiais;

4.03 .--. O «SERPRO» fornecerá, sempre que necessário, cartões e formu-
lários a serem empregados no processamento executado através do
sistema 1 . 401;

CLAUSULA V

CONDIÇÕES GERAIS

5.01 .-. Para os pagamentos do sistema/360 serão usados, pelo SERPRO,
novos modelos de formulários;

5.02 Os prazos, tanto para entrega de documentos básicos necessários à
execução dos serviços como para entrega dos serviços executados,
serão fixados em cronograma elaborado de comum acõrdo entre
as partes convenentes;

5.03 Na hipótese do não cumprimento dos prazos estabelecidos no item
2.04 e dos a serem fixados na forma prevista no item 5.02, dêste
Convênio, a «ECT» e o «SERPRO» se comprometem a apurar as
responsabilidades, nos seus respectivos âmbitos internos, e a pro-
videnciar no sentido de que não mais se verifiquem novos atrasos;

	

5.04	 Os documentos básicos a serem fornecidos pela «ECT» bem como
os boletins c.e, informações posteriores, não deverão conter imper-
feições que dificultem a execução dos trabalhos e deverão ser con-
feccionados de acôrdo com as normas estabelecidas pelo 	
«SERPRO»;

5.05 Os serviços devolvidos para retificação com defeitos ou erros não
originários da atuação do «SERPRO», serão atendidos, respeitada
a execução dos trabalhos em curso, sendo, no entanto, objeto de
cobrança à parte e em bases idênticas, conforme fôr o caso, aque-
las fixadas na cláusula «SEGUNDA», sendo que com relação aos
pagamentos dos Efetivos e Contratados será cobrado o preço fixa-
do para os cheques excedentes;

5.06 Durante a execução dêste Convênio, a «ECT» poderá solicitar o
aumento do número básico mensal de cheques emitidos, bem corno
solicitar a prestação de outros serviços compatíveis com a especia-
lidade do <SERPRO;

5.07 .-. Os serviços, objeto dêste Convênio, serão executados de acôrdo
com as mais elevadas técnicas de processannnto de dados para sis-

temas de pagamento de .pessnal, cabendo a,,a (SERPRO», depois de
ouvido a «ECT», introduzir modificações que facilitem a e3 ecução
dos trabalhos, quer na parte de operação, quer na parte a cargo
das Seções Financeiras, ou, ainda, aquelas que se fizerem necessâ.
rias ao planejamento( do pagamento padrão para os Órgãos Fe-
derais;

5.08 Os serviços, convencionados neste instrumento, serão executados
na 7 n Unidade Regional, de Operação do «SERPRO», sediada na
Guanabara, podendo, entretanto, a critério do «SERPRO», serem,
realizados cai qualquer outra de suas Unidades, sem que, para tanto,
kaja necessidade da anuência da «ECT»;

5.09 011 entendimentos necessários à boa execução dos serviços serão
mantidos através de representantes de ambas as partes, especialmen.
te credenciados para êste fim, cabendo ao representante da «ECT»
atestar a execução e o recebimento dos serviços;

5.10 As despesas com o presente Convênio correrão por conta dos re4
cursos próprios da «ECT» constantes do Orçamento da União para
o exercício de 1969;

CLAUSULA VI

TÊRMO DO CONVÊNIO

E, para firmeza e validade do que acima ficou estipulado, lavrou-se o pin.
sente Têrmo de Convênio, o qual, depois de lido e achado conffirme, vai as.i.-
nado pelas partes mencionadas, bem como pelas testemunhas a seguir, que de-
claram conhecer seu inteiro teor.

Pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	 EBCT. .-. Rubens
Rosado Teixeira, Presick.nte.

Pelo Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO). — Por José
Dion de Melo Teles, Diretor-Superintendente Substituto.

EDITAIS E AVISOS
Agrária, no uso de suas atribuiç t)es e
de acôrdo com disposto no artigo 10
do Decreto-Lei 57, de 18 de novembro
de 1966, notifica aos contribuintes, do
lançamento e cobrança, referentes ao
exercício de 1969 do impôsto Sare a
Propriedade Territorial Rural, Taxa
de Serviços Cadastreis e Contribui-
rão ao IBRA (Decreto-lei n 9 582, de
15 de maio de 1969) dos imóveis ,:u-
rais localizados nos Estados de Per-
nambuco, Rio Grande do Norte,
Ceará, Paraíba, Alagoas e Sergipe.

O Impôsto Sôbre a Propriedade Ter-
ritorial Rural, Taxa de Serviras Ca-
dastrais e Contribuição ao IBRA, re-
lativos a exercícios anteriores, ainda
não pagos e acrescidos das cominacões
legais cabíve:s. estão incluídos na Guia
de Arrecadação do exercício de 1969.

O prazo normal de cobranca tenni-
nará a 31 de outubro de 1969 ficando
os cpntribuintes. a partir dessa data,
sujeitos às multas previstas em Lei.

Outrossim comunica, que doas do
presente Edital serão enviadas às Pre-
feituras Municiais, .para afixação e
demais providências de divulgação
(Art. 10, parágrafo único Dec. Lei
57), juntamente CCIII os Avisos de Dé-
bito dos contribuintes do Município.

Os Avisos de Débitos conterão o in-
dicativo do Órgão Arrecado: e local
de cobrança. — Carlos de Moraes,
Presidente.
(N9 30.868 — 15-7-69 — NCr$ 15,60),

ESCR'TóRIflflF PRODUÇÃO
ANIMAL 

TOMADA DE PREÇOS N 9 /
A Comissão de Licitação constituí-

da pela Portaria n9 207, de 16 de ju-
lho de 1969, do Diretor do Escritório
de Produção Animal, torna público,
para conhecimento dos interessados,
que. às 15 horas, do dia 6 de agôsto
de 1969, receberá propost a , de firmas
habilitadas preliminarmente (1 39
dos artigos 127- e 131 clo Decreto-lel
n9 200 67). para execução do serviço
de microfilma gem de 1.100.000 de
marcas do sistema "Ordem e Pro-
gresso", de acôrdo com o edital afi-
xado na sede dêste Escritório, na ci-
dade do Rio de Jrneiro. Estado da
Guanabara, situada na Praça 15 de
Novembro n9 4 — 69 andar Edil-leio
da Pesca, onde serão prestados os es-
clarecimentos necessários.

Rio de Janeiro, 22 de julho de
1969. — Wancla Amorim Jovfano, Pre.
sidente da Comissão.

2.02

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA
IN:TiTUTO BRASL.EIRO
DE .REFORMA AGRÁRIA

Edital de notificação do Lançamento
e Cobrança do Impôsto sôbre a Pro..
priedade Territorial Rural, Taxa de
Serviços Cadastrais e Contribuição ao
Isstituto Brasileiro de Reforma Agrá-
ria.

?elo presente Edital, o Presidente
do Instituto Brasileiro de Reforma
Agrária, no uso de suas atribuições e
de -acôrdo com disposto no artigo 10
do Decreto-Lei 57, de 18 de novembro
de 1966, notifica aos contribuintes, do
lançamento e cobrança, referentes ao
exercício de 1969 do impôstc, Sôbre a
Propriedade Territorjal Rural, Taxa!
de Serviços .Cadastrals e Contribu1.
çáo ao IBRA (Decreto-lei 1.19 582, de
15 de ma'o de 1969) dos imóveis ru.
rais localizados nos Estados cio Pará,
Goiás, Maranhão, Plaul, Distrito Fe.
deral e Território do Amapá.

O Impõsto Sôbre a Propriedade Ter-
ritorial Rural, Taxa de Serviras Ca-
dastrais e Contribuição ao IBRA, re-
'ativos a exercícios anteriores ainda
não pagos e acrescidos das coMinações
legais cabíveis, estão incluídos na Guia
de Arrecadação do exercício de 1969.

O prazo normal de cobrança, terrni-
na,rá a 31 de outubro de 1969 ficando
os contribuintes, a partir dessa data,
sujeitos às multas previstas em Lei.

Outrossim comunica, çue cópias. do
presente Edital serão enviadas às Pre-
feituras Municipais, para afixação e
demais providências de divulgação
(Art. 10, parágrafo único Dec. Lei
57), juntamente cem os Avisos de Dé-
bito dos contribuintes do Município.

Os Avisos de Débitos • conterão o In-
dicativo do órgão Arrecadador e local
de cobrança. — Carlos de Moraes,
Presidente.
(N9 30.809 — 15-7-69 — NCr$ :15,00).

Edital de notificação do Lançamento
e Cobrança do Impôsto sôbre a Pre-
priedade Territorial Rural, Taxa de
Serviços Cadastrais e Contribuição ao
Instituto Brasileiro de Reforma Agrá-
ria.

Pelo presente Edital, o Presidente
do Instituto Brasileiro de Reforma

101



L'ANCO DO BRASIL S. A.

DE COMS:C:0
COMUNICADO N' 27.5

Car.r.ra de Ca rs.'"cla lavasior da
Barco do Bassil S.A., com zede no
itera XI da a aJoiaçs o n9 16, de 6 -2-
laS9, do Corasalha aaci-nal do Cu-
tnésco Exterior, traras pablico que a
partir de 14-5-C9, p ssaam a vigorar
os seguintes praças naramos ( 	

US"	 F.O	 Saavaa	 -
asso t	 . "a. a o	 a 
da Beh..a. das • lea c'a2 1936 • Sa e eac-
auas rtaaanasc,astes das antera...ai fi-
cando, eia cloro
Comiu-120-do cr s.' 2:;1, da 5-7 al c.esta
Cara_ara;

ClasSest Mata Fina

Procedências

Mata Norte I,	 nassa	 Ssaa:,oMata Sul

PFS	 3,42
PP	 2,85
PP	 2,66
P 2,37
19	1.61
29	1,33
2a 2' 	 1,14
PA, 39	1,09
3a 39	1,04
O e FL	 0,95
FF	 1,19
FLM	 0,71
FR	 0,47
XXA	 1,42
X.X.ASSD	 2,18
XA	 1,23
X.B	 0,85
BG	 -
BM

FA- Especial (espero): preço da classe correspondente, mais 5^.a.
Rio de Janeiro (GB , 14 de julho de 1969 - Benedicto Fonseca Mo-retra, Diretor. F crnanao de Souza Oliveira, Gerente da Exportação.

, COMUNICAÇAO la9 276

3,06
2,55
2,38
2.12
1,44
1,19
1,02
0,98
0,93
0,85
1,06
0,64
0,42
1,27
1,95
1,10
0,76
0.18
0,14

2,59
2,16
2,02
1,80
1,22
1,00
0,86
0,83
0,79
0,72
0,90
0,54
0,36
1,08
1,65
0,94 _
0,65
0,18
0,14

0,92
0,75
0,65

0,62
0,60
0,50
0,67
0,40
0,30
0,82
1,25
0,70
0,50
0,18
0,14

0,68
0.56
0,48
0,44
0.44
0,40

0,30

052
0,36
0.18
0,14

•nn

A Carteira de Comércio Exterior cio
Banco do Brasil 5. A., consoante o
disposto na Resoiuçao W 46, de 6 cie
revereiro• de 1969, do Conselho Nacio-
nal do Comercio Exterior, e visanao
a orientar os exportadores comunica
o seguinte:

I - Nas exportações em moedas
eonverstue.s, as Agénclas do Banco do
Brasil 15. A., do grupo CACEX e ou-
tras fiscalizam embarques de merca.
donas para o exterior, quando o car-
regamento não puder ser realizado ou
completado por motivos alheios á von-
tade do exportador, inclusive quando
estiver amparado em guia de exporta_
ÇãO emitida por outra Filial, podem
conceder novas guias para dar sequem-
eia a exportação ou emitir aditivos
alterando o prazo de validade de guias
nas:, utilizadas (até 15 dias); o parto
de descarga na mesma área de moe-
da conversivel; o volume - quantida-
de (descia que não altere o peso e va..
lores); e o transporte, independente-
mente de novo visto do banco negocia_
dor das divisas, desde que sejam ob-
servas:ias as disposições abaixo, anun.
ciadas do conformidade com as mo-
dalidades de pagamento:

a) antecipado - o banco negociador
da divisa declare, ao apor seu visto
na guia Inicial, que o câmbio esta
quidado. São admIssivels, no caso, ou-
tras modificações de interesse do ex.
portador desde que não alterem as
condições básicas de exportação;

b) letras amparas, ou não, em
carta cle crédito - a pedido do expor,

tador, o visto cio banco negociador do
cambio na gula de exportaçao in:cial
seja acompanhado da cleclaraçao de
que aprova as alterações desejadas,
mediante a aposição de clausula au-
tenticaaas, tais como:

a) "permitidas prorrogações do pra-
zo de validade ou o desdobramento
deste documento para embarque par.
celado em transporte de qualquer bana
deira, a designar, até

b) "permitidas alterações do pôrto
de descarga na mesma are ade moeda
conversivel"; •

c) "permitidas alterações quanto ao
transporte e quanto à empreaa trama_
portadora".

Fica facultada a adaptação ou in_,
clusao de expressões nas cláusulas, de
acordo com as necessidades do expor_
tutor, admitidas lunItaçõès parciais,
ou não, a serem observadas para o
embarque.

Quando a guia estiver amparada em
dois ou msts contratos de cambio, so-
mente serao etetuadas novas anota-
ções pelos outros bancos se julgai em
Insuficientes as inseririas pelo primei-
ro, devendo eles, contudo, manifestar
a sua concordância expressa.

0135.: cabe notar que cumpre DAS
bancos negociadores de câmbio a res-
ponsabilidade pela execução dos Ins-
trumentos de crédito (Comunicado
PICAM n9 11, de 7.3.66, do Banco
Central do Brasil), em razão do que
serão respeitadas as restrições que,

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR NCr$ 0,16

PINRIO  OFICIAL  (Seção - Parte !I)
	

Ju!ho :72 1969004 ClunIta-feira 24 

fliSTIO
DAS

[INAS E ENERGIA

PETRÓLEO BRASILE= S. A.

-,PET 30BRÁS - Frota
de Petroleiros	 • .

Edital
Rctificafflà

Na publicação feita no Diário
dai, i; ação I - Parte II, de 22 de ju-
lho corrente, página 1.979-80 , onde
se lê:

a caução será de NCra 10,00..."
L :ia-se:

6 .. a caução será de NCra 100,00..."

MINISTÉRIO

DO
INTERIOR

DE 'ARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 32-69

Ata (1 a reunião da CCSO, para rece-
binz ria° e abertura das propostas,
da romada de Preços n9 32-69, re-
ferente a construção de "poicters"
no rale do Rio Sapucat, no 89 Dis-
triti, Federal de Obras de Sanaa-
merto, conforme as exigências e
carcctertsticas constantes do Edital
e (14. Especificação n9 32-69.

As atiinze horas do dia nove de ju-
lho ci mil novecentos e sessenta e
nove, reuniu-se, na sede deste Depar-
tamer to, sito à Avenida Presidente
Varga ; n9 62, 99 andar, no Estado da
Guam bara, a Comissão composta pelo
engen leiro Alfredo Eduardo Robin-
son ldridge Carmo Presidente-subs-
tituto da COSO, pelo Procurador Ayr-
son A .dridge Carmo, Presidente-subs-
Léa Marina Fajardo BaIieiro de a-
came, membros da Comissão e pelo
Admi: iistrador Humberto Lopes Po-
tygual a da Silva, servindo de secre-
tário.

Dec:arada aberta a sessão, o Senhor
Presic ente comunicou • aos presentes
que a mesma se destinava ao roce-
bimen o e abanara das propostas para
Toma( as de Preços n9 33-69, tendo
compt recido e entregue a proposta o
repres, ntante da firma Sociedade de
Draga em Ltda., inscrita neste De-
pastar Lento sob o n9 130.

Este ido a firma com os seus do-
cumes tos de acôrdo com o &Uai,
passos -se à, abertura do envelope de
propa ta, que em resumo foi a seguin-
te;

Scciedade de Dragagem Ltda.
Preç total dos serviços: 	

Ner$ )70.600,00 (novecentos e seten-
ta mil e seiscentos cruzeiros novos).

Piau	 para execução; 12 (doze)
meses.

Nad 1. mais ocorrendo, o Sr. Pre-
aidents encerrou a sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, ca mo secretário, a lavrar a pre-
sente ita, que vai por mim assinada
e pelo; membros da Comissão.

Rio de Janeiro, nove de julho de
mil nc vecentas e sessenta e nove. -
IIamb rto Lopes Pe;;guara da Silva

Setretário. - Alfredo Eduardo
Bobinam Aldriclge Carmo - Presi-
dente- 3ubstituto da CCSO. - ,4yr-
ton lt anoel D'Avila - Meralatc da
Comas ão. - Léa Marina Fajardo
Balieii o de Jãcome - Membro da CO-
missk

eventualmente, julsarem os citadas ea.,
ta:aelecanantos nees.sanos fazer nas
:; Voa da. txpoataçaa:

11 - A facuic:ide de conceder
ct,:eraço,es de que trata o topic° an.,

re nzt Uv ; .S a	 deixadas (13
uni,arc...r, 1 ca a.,sisaa A Aaenc.a ao

cie	 rrii,. No c.. so de esta
naa passa naaci.r, o tasunao será
tri•.-=.c:2	 cui•ii.ora da guia
asz:".1, a aa l pra:. r.` ccacecte-ias, com

rmiancza ao talim naaoeiaaor do
cint- m^strzte ra.tio ou, a pedido
do expeatecor, atrevas de antorizaçA
careta á Apancia na local de embar.
que, par ia telcaráfica ou epistolar;

III - As c1t:na:x:5 relativas ao
transporte serão efetuadas se de oon.
forna"clade com as instruções em Vi-
ger a respeito e cem as anotaçoes dos
bancos negociadores da cambio;

IV - Deve ser mencionado,
guias de exportaçao, o numero do,
trato de cambio inicial e seu último
vencimento. Nos casos em que a guia
de exportaçao amparar-se em dois ou
mais contratos de cambio, o vencimen-
to a considerar pela Agencia será o
mais proiemo;

V - Quando a guia de exportação
fôr emitida para embarve em outra
localidade, e admitido, a pedido do ex.,
portador, o prazo de ata 30 dias para
sua validade, desde que esteja de em-
for/amacie com a data do vencimento
do respectivo contrato de câmbio, ou
no caso cie caras_de_crédito consoan-
te os prazos que serão indicados pelo
banco negociador de câmbio. A van.
dada cia gula aeve expirar até 5 dias
antes cio vencimento do contrato de
cambio;

VI - A fim de melhor aclapte_r_se
As normas acima e, também, facilitar
• tramitaçao dos papeis, os atuais im-
pressos de guias de exportação e adi.
cavos (modelos CONCF.:X.4 e 	
CONCEX-5) - que contmuarao em
vigor até sua total utilização - sctre.
rao pequenas modincaçoes, inclusive
na destila:iça° das respectivas vias que
será a seguinte:

Via I - Côa amarela - para uso
da Secretaria cia Receita Federal;

Via Il - Cor rosa (impressão em
preto) - para encaminhamento ao
RECON da praça do fechamento do
cambio;

Via Ill - Cor azul - CACEX
(SEESla ;

Via IV - Cor verde - para uso da
Administraçao do Porto;

Via V - Cor branca (impressão em
azul) - para uso do Exportador;

Via VI - Cor branca (impressão
em preto) - CACEX (local);

Via V - Cor branca (impressão
em verde) - agencia emissora do pe-
dido;

Via VIII - COr rosa (impressão eM
vermelho) - RECON - para encanai.
nhamento ao Lane° negociador ao
carmino;

VII - As asanaturas cios bancos
negociadores da cambio, nas guias do
exportaçao, é inctispensavel nas 1, II,
VII e VIII vias;

VIII - Os exportadores devem
apresentar ao setor de fiscalização no
pôrto de embarque tôdas as vias da
guia de exportação por &ia recebidas
da CACEX.

Quanto ao modelo do "Certificado
de claasilicaçao para fins de liscan.
nação da exportação ICONCEX I)"
acham-se a disposição dos interessa-
dos, nos setores CACE2s. das Agencias,
exemplares aeSSe documento.

1510 de Janeiro (GB), 14 de julho de
1969. - Benedicto Fonseca Moreira,
Diretor - Fernando de Souza Carel

-ra, Gerente de Exportação.


